
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 29 maggio 2015 

 
XIX – PROCEDURA VALUTATIVA PER UN POSTO DI PROFESSORE DI II 

FASCIA PER IL SSD MAT/07. PROVVEDIMENTI. 

 

 L’anno 2015, il giorno 29 del mese di maggio, alle ore 17.20 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x  Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �   

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �   

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente   x Assente     �  

9. Sig. Arena Mauro Componente Presente   x  Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore generale Presente  �  Assente      x  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente   x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente   x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �   Assente     x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x   

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x   

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   40965 
del  30.6.2015 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.  249/2015 



2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

In assenza del Direttore Generale funge da segretario l’Avv. Danila Nostro. 

 
 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto, sulla quale ha relazionato il Prof. 

Salvatore Cuzzocrea Prorettore alla Ricerca; 

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 29.05.2015 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito, 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Strutture richiedenti 

Rettorato 

Struttura proponente 

Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione delle Risorse Umane 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 29.05.2015 

 

Oggetto: Procedura valutativa per un posto di prof. di II fascia per il SSD MAT/07. 

Provvedimenti relativi 

 

Premesso: 

a) che nella seduta del 13 marzo 2015 gli Organi Collegiali hanno approvato le tabelle 

relative alla distribuzione dei punti organico necessari alle chiamate dei professori di 

prima e seconda fascia per l’anno 2015 ed individuato i Settori Scientifico Disciplinari 

per i quali è stato ritenuto prioritario l’avvio delle procedure di cui agli artt. 24, 

comma 6, e dell’art. 18, commi 1 e 4, legge 240/2010, 

b) che, sulla base delle predette determinazioni è stato pubblicato all’albo on line e sul 

sito d’Ateneo il D.R. n.1176/2015 con il quale sono state avviate le procedure di 

chiamata ai sensi dell’art. 24, comma, 6 L. 240/2010;  

c) che su segnalazione del prof. Salvatore Cuzzocrea è stata riscontrata un’incongruenza 

tra la tabella riepilogativa dei punti organico assegnati e la tabella relativa 

all’individuazione dei SSD oggetto di procedura valutativa, entrambe allegate alle 

delibere degli Organi Accademici del 13 marzo u.s.; 

d) che, nello specifico, a fronte di un’assegnazione in tab. A al Dipartimento di 

Matematica e Informatica di un concorso “libero” ex art. 18, comma 1, è stata 

erroneamente assegnata in tab. B una procedura di chiamata “diretta” ex art. 24 

comma 6 per il SSD MAT/07;  

e) che al fine di rispettare le proporzioni imposte dalla vigente normativa in tema di 

procedura di chiamata dei professori, relativamente alle riserve in favore di candidati 

interni ed esterni è necessario procedere al ritiro in autotutela della predetta procedura, 

dando contestualmente avvio al concorso ex art. 18, comma 1, L. 240/2010 per il SSD 

MAT/07; 

Viste: 

 

- le disposizioni di cui agli artt. 18, commi 1 e 4, e 24, commi 5 e 6, della L. 240/2010; 

- le delibere degli Organi Collegiali del 13 marzo 2015 e le tabelle ivi allegate per farne parte 

integrante; 

- il D.R. n. 1176 del 22 maggio 2015, con cui è stata avviata tra le altre la procedura 

valutativa ai sensi dell’art. 24, comma 6, L. 240/2010, per il SSD MAT/07; 

- l’art. 21 nonies L. 241/90; 



4 
 

 

Propone: 

  - al fine di rispettare le proporzioni imposte dalla vigente normativa in tema di procedura di 

chiamata dei professori, relativamente alle riserve in favore di candidati interni ed esterni, 

di procedere al ritiro in autotutela della procedura valutativa indetta, con D.R. n. 

1176/2015  ai sensi dell’art. 24, comma 6, L. 240/2010, per il SSD MAT/07;  

- di dare mandato alla Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione delle Risorse 

Umane di procedere con i necessari adempimenti, ivi compreso l’avvio della procedura ex 

art. 18, comma 1, L. 240/2010 per il SSD MAT/07. 

 


